rus dejectionem, quam stomachi refrigerationem appellare solet vulgus, patiantur, quæ non raro in diarrhoeas & lienterias, sæpius etiam in intermittentes febres se terminare solet; nec facile vincunt hocce malum, nisi tempestive stomachalibus aromaticis medicamentis sibi medeantur; quod plerique autem neglectis his, cremati usu, obtinere fatagunt, atque inde, quod pejus, in cremati picam incidunt, superius laudatam.

Transseamus jam ad *ipsius Aeris vitia*, videndo, quales affectiones illa apud cives inducere valeant, ante omnia hyemales atque æstivas cum ventis Borealibus & Australibus, alterationes examinando. De quibus notum jam ex superioribus, valde interdum illas esse, apud Warfavienses, ab uno extremo ad alterum tendentes, excessivas. Dum igitur gelu, quod hyeme viget, & per Borealem & Orientalem ventum, cui Warfavia potissimum exposita, ob altiore ex hac parte ripam, augetur egregiè, vim adstringentem & coagulantem per se possidet, atque hinc humores & præsertim sanguinem crassiores reddit, circuloque libero sanguinis & transpiratione insensibili impedita, humores, quia citius lubentiusque exteriores partes frigus invadit, in corpus retrogredi facit, ex hoc passim stases & spasmos oriri necesse est, quales potissimum in Pleuritide, Peripnevmonia, Catarrhis suffocativis, febribus omnibus Catarrhalibus &c. observamus. Quod si tunc vasa cerebri oppleta sint, insequiturque stasis, tunc vertigines, affectus soporosi, apoplexiæ, exinde oriuntur: si autem in abdomine contingunt similia, affectus torminosi, colici, inflammatorii &c. nascuntur. Et memini me non semel observasse, silentes hepatis, lienis, Mesenterii & genitalium partium a glandularum vitio dependentes affectus, ejusmodi vigente gelu extraordinario, revivixisse, atque in ingentes ac deleterias corruptiones, præsertim inflammatorias, fuisse mutatos. Venti enim Boreales omnibus inflammationibus, affectibus dolorificis nervinis sunt ini-

mici, partim quod transpirationem & evaporationem materiæ peregrinæ insensibilis impediunt, partim etiam, quod fibras, quæ in spasmo, dolore, tensæ sunt ac distentæ, magis tendant, unde dolores non possunt non augeri, qui eo acerbiores sunt, quo magis tensæ fibræ.

Cum autem e contrario æstatis tempore nimius in hac regione calor & æstus viget, paucis ventis, qui alias æstatis tempore rariores sunt, ventilatus, neque per montes, qui ad aliquot & quadraginta milliaria fere nulli sunt, fractus, summopere interdum incolas angit. Tunc enim vapores pravi ex stagnantibus aquis per totam Urbis viciniam exsurgunt atque aërem inquinant, qui eo periculosiores, quo plus paludosæ illæ aquæ exsiccantur, & ita virosa sua effluvia copiosius exhalant. Qua occasione Warfaviæ febres intermittentes mali moris, acutæ, malignæ, purpuratæ, Petechiales, cum Diarrhœis ac Dysenteriis grassantur maxime: in specie autem Dysenteria eo gravior, quo humidior simul tunc atmosphæra, qualis Anno 1714. quo per duos fere menses Julium & Augustum Australis ventus, cum pluviis interdum, noctibus autem serenis, spirabant, Warfaviæ, observabatur gravissima, ob insignem malignitatem ac putredinem pluribus funesta. Quod si autem eodem æstivo tempore, nullæ, aut rariores pluvix, venti autem Orientales violentiores ac crebriores, Pleuritides tunc ac Peripnevmonix exsurgunt æque frequentes ac ipso hyemali tempore, illis præsertim insidiantes ac infesti, qui a calore æstuantis incauri subito auram a ventis frigidam, abjectis vestimentis excipiunt. Adhuc unum, antequam ab æstatis noxis discedam, de Austrinis ventis in genere monendum habeo; licet hic loci valde, propter objectos ab Australi plaga aliores montes, fracti sint Austrini venti, flantibus his tamen, æque ac per totam fere Europam, observamus, vivam illam elasticitatem, in humoribus nostri corporis, nimia humiditate debilitari, indeque spiritus ascentiam sanguinis debitam, ejusque motus minui, unde ad
cor-

corruptiones communiter manifestus fit transitus: consequenter putridi morbi, febres perechiales, synochi, variolæ morbili tunc regnare consueverunt. Bene tamen, sub tali constitutione aëris, quod & Warfaviæ pluries observavi degunt Phthisici, Peripnevmonici, Hectici, & omnes, qui ex pectore ac difficili respiratione laborant, qui omnes alias in sereno Boreali & Orientali aëre pejus se habent. Cujus hæc est ratio, quod cælo sereno promprior ac citior fit circulatio, per consequens major ac vegetior sanguinis ad pulmones impulsus, per quos, vitiatos antea, cum non tam libere transire queat, angustiam & anxietatem auget.

Vernali atque autumnali tempore autem, & hoc Warfaviæ, quod ubique fere locorum, observari solet, quod morbi tunc nascantur frequentissimi; id quod crebras & subitas ventorum & aëris his temporibus contingentes mutationes potissimum efficere, in aprico est. Nihil enim magis corpori nostro potest esse infensum, quam, si post Austrum e.g. flantem, mox Boreas subsequatur & vice versa. Si enim tunc aër interior mox nimium expanditur & sanguis fluidus fit, mox subito ab aëre extrinseco comprimitur & coagulatur iterum, necesse est, ut in motu humorum tam intestino, quam progressivo magnæ alterationes & anomalix oriantur, excretionisque negotium turbetur ac pervertatur insigniter.

Nihil adhuc dum, inter morbos Warfaviensium versantes, de *Endemiis* diximus, quorum mentionem & relationes tamen ab antiquis æque ac modernis Rei Medicæ scriptoribus, in scriptis suis hinc inde semper annotatas invenimus. Sic *Lucretius* & *Areteus* ophthalmias in Achaia, & Athenis in specie podagras, fuisse communes referunt: Leucoplegmatiam Romæ quondam familiarem extitisse meminit *Cælius Aurelianus*, quo morbi affecti tunc collo & pectore intumescabant, sine febre, sine dolore ullo, nec inferiores partes quicquam inde mutaræ erant. Carbunculus Narbonensi provinciæ olim erat proprius, uti ex *Plinio* constat, qui & de *Mentagra*

tagra faciem deturpante, de Gemurfa pedum digitos infestante ac depascente, Elephantiasi totum corpus cum inflatione manuum ac pedum insigni corrumpente, quod Ægypto proprii & peculiare morbi fuerint, memoriæ mandavit; in specie autem de ultima notatu dignum fuisse asserit, quod, cum in Reges & Tyrannos Ægypti incidisset, populis ominosa & funebris, propter cædes & funera innocentum extiterit: *Quippe in balneis solia temperabantur humano sanguine, ad medicinam eam; uti loqui amat Hist. Nat. L. 26. cap. 1.* In Arabia, Ormo insula, in Gamron & Laor Persiæ, in Guinea Africa, hoc nostro adhuc tempore, vexantur homines affectu singulari, quo ipsis vermiculi in carnosus partibus generantur, duro & fatali ut plurimum corporis supplicio, quo de amplum edidit Commentarium *G. H. Velschius* sub *Vena Medinensis* nomine: Hydrocelen autem *Andrum* vernacula appellatam, & Spinam Ventosam, sub *Perical* nomine ibi notam, regioni Malabaricæ endemios & communes morbos esse, ex *Kempferi Amœnitatibus Exotic. Obs. 7. Fascic. III. p. 557.* constat. Ast, ut verum fatear, de singulari endemiorum titulo, Warsaviæ meæ inferendo, dubitavi quidem ab initio penitus, quia nullus fere occurrebat affectus, qui tria illa requisita, quo dicitur endemius, in se continebat, ut scil. multos in eadem urbe vel loco afficiat, ut ortum suum, habeat a causa quadam communi, & quidem non aliunde illata, sed innata, & ut malum illud perpetuum sit, ad plures annos imo secula extensum: cum tamen postea apud me cogitaverim, quod *Plica*, ab antiquissimo tempore, sub *Polonica* proprio nomine, circumferatur in Medicorum Scholis, & jure meritoque pro totius Sarmatiæ endemio affectu ab omnibus venditur, sana ratio & Logicorum regula: quod prædicatur de toto, prædicandum etiam de singulis ejus partibus, suavit, *Plicam Polonicam*, qua magna civium pars, si non explicite certo implicite infestatur ut plurimum, inter morbos Warsavienfes, ut endemium recensere. Nam causa omnium endemiorum, licet

cet etiam ab initio saltem fuerit adventicia, postmodum, ubi per plures annos in eodem loco fixa permanet, indigenis non immerito annumeratur: ad quem modum advenæ in ordinem civium recipiuntur, quando in urbe aliqua sedem fixam sibi elegerunt, non æque autem illi, qui certis saltem diebus mensibusve inibi commorantur peregrinatores,

Eodem modo, fœda illa *Pocutiensis Lues*, ab initio adventitia, tandem etiam fixum sibi locum, uti in pluribus vastissimæ Sarmatiæ provinciis & oppidis, ira & Warfaviæ elegit. Horridi autem hujus affectus ortum & progressum quod attinet, variæ quidem autorum sunt sententiæ. *Epistola D. Laur. Starnigeliæ Rectoris Academiæ Zamosciensis, ad Professores Academiæ Pataviæ Medicos, Ann. 1599.* exarata, antiquissimum & primum forte de hoc affectu scriptum, docet, quod inter Hungariam & Pocutiam, Regni Poloniæ provinciam, primum post A. C. 1287. istiusmodi cirri in cribibus hominum observati fuerint, paulo post per totum Sarmatiæ Regnum sparsio malo, de quo ad exteros etiam per contagium sine dubio, extenso scitu digna annotavit *J. Schenckius L. 1. Observ. Med. p. 6. & Dan. Sennertus Prax. Lib. V. P. III. Sect. II. cap. IX.* Qua ratione autem primum in Pocutiam venerit, alii ita explicant, quasi ab ipsis Tartaris in Poloniam sub finem seculi XIII. irumpentibus translatum fuerit malum. Et constat quidem ex Historicis Polonicis probatissimis, in specie *J. Dlugoffo Hist. Lib. Septimo*, Tartaros ab Anno 1241. usque ad annum 1287. ter ad minimum, repetitis vicibus, magnam Poloniæ partem, præsertim autem, omnem terræ Cracoviensis oram versus *Sandec* sitam usque ad Alpes Pannoniæ invasisse ac devastasse, atque interdum per biennium & ultra in uno loco restitisse cum suis copiis. Ita enim ipse loquitur *Dlugoffo l. a. Provocatur Deus Polonorum fœdis spurciis & impiis execrandisque facinoribus, suscitavit Tartarorum ferocem & barbaram gentem contra eos, primo quidem Anno 1241. altera vice Anno 1257. & tandem præ cæteris notabili devastatione Anno 1287. quo tempore fame & penu-*

penuria Tartari pressi, atque Polonorum oscitantia securitate atque diffidiis invitati, instar luporum voracium, sub ipso hyemis initio, invaserunt dictas Poloniae partes, & tantam ibi fecerunt ense, trucidationibus, rapinis, violationibus ac stupris, tandemque captivitate & raptu, inter populos stragem, ut præda ipsorum ultima vice, apud civitatem Vladimiriensem partita, viginti millia plus virginum & juvenularum nondum nuptiarum continuerit. Quantis autem, per toties repetitas invasiones, intra hos 40. vel 50. annos, conspurcaverint provincias illas stupris, quivis facile comprehendit, qui ex eodem Dlugosso repetet, quod Tartari in crapulam, libidinem ceterasque voluptates sint, uti loqui amat, *projectissimi*. Licet igitur, quod ob stare posset contagii origini, Tartari nunquam forte ordinarie Plica ipsa laboraverint, quia tamen ex belluino vivendi more, & tunc temporis forte, propter annonæ apud suos caritatem, ex absurdis, carne equorum, fortassis etiam morticina, aliisque præ fame devoratis, succos in corpore colligebant impurissimos, quos postea miseris, terrore, desperatione, inedia confectis incolis per libidinosam compressionem communicarunt, inde, apud ingravidatas atque imprægnatas, monstruosum ejusmodi malum foetui impressum, primam forte traxit originem. Sine dubio enim apud miseræ tales sub ipso congressu, rigidæ assurgebant comæ, vox faucibus hæsit, & totus corporis latex coagululum quasi & stagnationem præterrore passus fuit, dum Satyris illis & monstrosis, nolentes volentes corpora prostituerunt. Postea autem per hæreditatem partim, partim per ipsum contagium longe lateque malum fuit dispersum. De quo, ut minus dudubitem, vel ipsa fœda Venerea lues, ab Hispanis ac Lusitanis ex Indiis Occidentalibus ad nos delata, persuadet facile. Ibi enim præsertim in Peruviano & Brasiliensi Regno, ex visitatione bestiarum venenatarum, & uti quidam volunt, nefando cum bestiis coitu, incolæ fœdissimos in corpore nacti fuerunt latices, cum quibus Lusitani atque Hispani per carnalem copulam libidinosè commixti, tertium quoddam inde con-

contraxerunt malum, sub hac specie incolis illis minus notum, quod lues Neapolitana primum appellatum fuit. Quidam igitur eodem fere modo Poloni, ex fœda cum Tartaris commixtione, excludere potuerunt horrendum talem fœrum, *Plicam* videlicet. Quod quidam ex Auctoribus, qui de *Plica* aliquid meminerunt, non debite examinantes, aniles illas in scriptis suis vulgarunt fabulas, Tartaros nitairum corda ex occisis Polonorum corporibus extracta venenoque infecta, sub finem seculi XIII. uti superius dictum fuit, fluviis injecisse, atque ita Gorgoneam virtutem, crines in Medusæ ornatum convertendo, iisdem conciliaſſe, sicut *Pastorius* cum primis in *Floro Polon. L. 2. cap. 14.* atque ex illo fortaſſis *Gockelius in Gallic. Med. Pract.* aliique plures, unus ex altero repetendo, aſſerere non erubescunt. Inquinantur tunc quidem Tartari non fluvios, sed sanguinis Sarmatarum rivulos, dum virus ex fœdissimo equorum & morticinæ victu innatum, communicarunt Polonis, æque ac Peruviani & Brasiliiani olim curiosæ ac libidinofæ Lusitanorum & Hispanorum genti, Venereum miſiſſa.

Sciendum autem præterea etiam de Tartaris, quod per ordinarium & consuetum, citra omnem annonæ caritatem, victum, crudissimos & crassos admodum in corpore humores colligant, ex immani & quotidiano carniū equinarum usu & esu. Constat enim ex relatione illorum, qui Tartarorum provincias ex infelici captivitate aut alia occasione inviserunt, (qualem nuperrime a sacerdote quodam Transsylvano natione, religione Catholico, qui per aliquot annos viscera barbaræ hujus gentis expertus fuit, pio, modesto ac prudenti viro audivi,) quod infantes fere omnes suos Tartari statim ac nascuntur, ab uberibus maternis & humani lactis usu arceant, & equis lactantibus subjiciant, quorum lacte tamdiu nutriuntur, donec solidiori victui assueſcant, ubi iterum, equina caro pro ordinario inservit nutrimento. Et hæc quidem omnia ex hac ratione, quia per lac equinum infantes

longe robustiores fieri autumant, ac si humano & materno lacte foverentur. Ex quo fundamento equinas carnes etiam in victu omnino præferunt bubulis, per experientiam edocti, longe has ad robur conciliandum corpori, præstare aliis omnibus. Quapropter & captivis miseris non alias facile carnes pro ordinario victu concedunt, quam equinas, & quidem, quod miseriam ipsorum maximopere auget, semi-crudas: non enim nisi illis, qui ægrotant vere, bene affatas concedunt, in quo casu & bovinas & agninas eodem modo præparatas miseris comedere licet. Si quis autem sanus his ultimis vesci comperitur, id quod barbari statim ex remissioribus ad labores viribus cognoscunt, plagis ordinarie propterea crudeliter excipitur. Ex his de nativa & vera Tartarorum constitutione & humorum crassi judica, & Tartarum ab ipsa usque infantia totum quantum equinis humoribus dicam an moribus imbutum esse comperies: talique modo, dum cum aliarum nationum sæminis carnali se jungit copula, non minus inquinare has, quam Brasilienses quondam Hispanos, poterit. Accedit in supplementum, quod equi Tartarorum æque ac Hungari teste *Sennerto* l. c. & aliis, Plica etiam laborent. Quos si apud Tartaros in specie, hoc malo jam a centenis aliquot annis infectos fuisse supponamus, uti rem concessam, clariorem & maxime evidentem hinc deducimus Plicæ in Sarmatia originem.

Nec quis seduci se patiatur in origine Plicæ explicando temere illo notissimo, quod Germani huic morbo imposuerunt nomine, dum quasi a Vistula fluvio, *Weichsel-Zopf*, vel ut alii rectius *Wichtel-Zopf*, appellare consueverint. Hoc enim vel per ignorantiam veræ hujus mali originis, vel per male intellectam vocem *Wicht*, quod apud Hungaros, fortassis etiam in Slavonica lingua, luem quamcunque, præsertim quæ cum Pica quadam conjuncta esse solet, significat, dum *Wicht* in *Weik* & *Weixel* torserunt, factum fuit. Polonis enim hæc de Vistula ducta etymologia est incognita,
ur-

utpote qui morbum hunc vernacula sua communiter *Koltun*, vel etiam *Gozutz*, appellare solent, quod utrumque vocabulum paxillum vel clavum significat, eo fortassis, quod crines convoluti capite propendeant instar paxilli. Et hoc modo sub contagii facie & titulo origo turpissimi hujus mali optime concipi ab unoquoque potest, ut a causa remora. Quod si enim, uti alii existimant, aquæ minerales falsæ, ex Pannoniæ Alpibus profluentes, & proximos fluvios inficientes in causa essent, unusquisque ex advenis in Polonia per aliquot annos commoratus, Plica similiter inficeretur ac alii indigenæ, cum tamen per experientiam constet, nullum unquam ex exteris hoc malum pati, nisi cum Plicata fœmina, vel fœmina cum Plicato mare, rem habeant, aut per intimiorem ac propiorem contactum & usum stragulorum aut vestimentorum sudore Plicati conspurcatorum, inquinerur. Sciendum etiam, quod fluviorum in Sarmatia paucissimi ex jugis Carpathicis profiliant, hique in mare nigrum postea illabentes, vix extrema Poloniæ alluant. Ut taceam, fluviorum inquinamenta supposita, mox per affluentes alias ex mediterraneis locis aquas corrigi atque emendari continuo. Dum enim rivus illos a meridie Septentrionem versus ex montibus per Pocutiam fluentes & salis mixtura imbutos, posthæc aliis aquis mixtos, falsam suam cruditatem communicare supponunt, sequitur inde, ut quo remotiora a Pocutia & Alpibus Pannonicis fuerint loca, eo certius secundum proportionem minus jam infectarum aquarum, Plicæ frequentiam decrescere, quod tamen falsum, dum malum hoc per totam Roxolaniam, (sub qua & Russia & Volhynia comprehenditur,) atque ulterius per ipsam vastissimam Lithuaniam, ubi maximus Plicæ inter Hebræos æque ac Christianos proventus est, grassetur. Eodem fere modo & *Bonfigli* Itali opinio recentissima de origine Plicæ refutanda: dum enim ipse aquam per terræ pinguedinem (vel oleositatem mineralem ut vocat) inquinatam pro causa universali Plicæ allegat, non recordatur in Italia sua,

præcipue in agro Neapolitano prope Puteolos & Veluvium, longe copiosiores & frequentiores aquas dari pinguedine vel sulphure imprægnatas, Plicam tamen ibi cerni fere nullam. Ridendi tandem penitus mihi videntur ut leves & imperiti, qui forditiem & ignaviam solam in peccendis crinibus huic monstrosæ complicationi primam dare originem existimant: ignari fortassis, quod Polonorum nobilissima gens, patrio more, lunata fronte incedat, capitisque amet levitatem. Vidi non semel in munditie exactissimos, ab hoc malo tamen liberos esse haud potuisse: & in specie recordor Generalis cujusdam officialis bellici, natione quidem Poloni, ast qui diu etiam in Saxonia commoratus fuit, tandem Posnanix per paucos aliquot annos degentis, qui, non obstante omni corporis cura, cui maxime deditus erat, propter sexus sequioris amorem, tantam contraxit in capite Plicam, ut vix peregrino capillitio contegere satis illam potis fuerit. Quo cum convenit, quod *J. F. Bachstrom* in *Dissert. sua Inaugurali de Plica, Hafniæ, 1723. publicatâ* adducit exemplum: *Mulieres plures nobiles, scribens, comprissimæ, tadio hujus mali inductæ, quicquid ex rescindendo noxæ provenire posset, spernentes, ad cutim usque abrasis capillis, quotidie postmodum bis aut ter de capillis peccendis sollicitæ fuerunt, quo complicationi novæ occurrerent, sed post tempus aliquod renovatis doloribus, eisdem per unam noctem ex improvise, nemine, neque ipsis attendentibus, sub lenissimo formicarum repentium sensu, adeo contorti atque complicati fuerunt crines, ut omnem peccendi extricandique conatum penitus eluderent.*

Et hæc quidem de origine: *historiam* autem *Plicæ* ipsam quod attinet, habet se hæc fere, uti ex propria & aliorum experientia nobis constat, sequentem in modum: corripuntur hoc malo omnis ætatis homines, nec pueri aut puellæ immunes, nec sexus alteruter aliqua gaudet prærogativa. Furfures aliquando primo, aut pediculi etiam in capite generantur, & tum unus aut alter cirrus cum vicinis sibi crinibus complicatur & densus in conspectum prodit, his a syncipite, illis ab occi-

occipite propendens, aliis ad instar cucuphæ totum caput involvens, aliis ad instar panni crassioris & lati, ad librarum aliquot pondus tergum regens, pondere ac horrido conspectu molestus: vix etiam fuere ejusmodi cirri aliquot ulnas longi, erecto stante homine pavementum attingentes. Sub ipsa mali invasione, primo dolores obtusiores, aut saltem artuum torpor, digitorum etiam, manuum, pedum &c. oritur: ubi hic spinam dorsi, maxime scapulas, cervicem & occiput occupat, molestior status cum doloris augmento. In omnibus fere inter sensum frigusculi aut ventri ex vertice prodeuntis, hic pullus excluditur. Inter quas affectiones vidi plures gravissime simul & quasi continuo febricitantes cum exacerbatione sub vesperam. Ut plurimum autem hi dolores ad semestrem spatium, extenduntur, usque dum germen horridum illud extrudunt. Interim etiam unguis pedum & manuum crassitie extraordinaria, incurvatione cum flavo & livido colore, itemque scabritie afficiuntur: in nonnullis ulcera ac tumores variis in locis post hos dolores succedunt, difficillime sanabiles: in aliis oculorum acies infringitur, pellicula, nube, cataracta, gutta serena exorta: aut artuum contorsiones, spasmi tendinum, contracturæ sequuntur: interdum scrophulæ oriuntur & strumæ, quando visceri humores in tubulis glandularum constrictis stagnant. Vidi elegantissimam alias virginem nobilem in majori Polonia, quæ ex refectione Plicæ strumofum tumorem passa fuit in crure sinistro, tanta cum difformitate, ut hoc in ingentissimum tumorem extenso, elephantis potius quam hominis tibiam referret: interdum ad ossium substantiam penetrat scædum virus, unde tubercula dura & exostoses in illis oriuntur, & fragilia redduntur: nonnunquam dorsi vertebrae inficiendo, gibbositatem inducit: ordinariè autem corpora illa gravius affligit, quæ impuris alias ex scorbuto vel cacochymia scarent humoribus. In quibus autem ordinariam sedem sibi morbus hic eligit crisi quasi perfecta, his unica sæpius nocte capilli com-

complicantur, cum dolorum cessatione plenaria. Notandum etiam, quod sæpius ante eruptionem & etiam in statu morbi, Picam patiantur Plicati, & certo potus aut alimenti genere copiosius ingestio, levamen sentire persuasi sint. Communiter autem hæc Pica pro objecto, amabile illud crematum, maxime expetitur Polonis plebejis potum, habere observatur. Fœminæ Plicam patientes, ut plurimum, præter inensum irregularitatem, etiam particulariter dolore lancinante sub sterno, afficiuntur, quo distingui possunt reliqui, quos cum Hysterica passione communes habent dolores. Post abscissam Plicam, omnia ante recensita pathemata recrudescunt & duplicantur fere: communiter autem in oculis inde damna patiuntur gravissima, & visu privari penitus solent, nisi valido naturæ nisu iterum iterumque expellatur Plica; quo ipso tamen nullo modo dolores auferuntur penitus: multos etiam hinc vidi in Phthisim perfectam, Hecticam & Tabem universalem præcipitatos. Et quæcunque ab autoribus quibusdam allegantur in contrarium de impune abscissa Plica, & hoc ipso curata & profligata, nullius sunt valoris aut veritatis; neque enim respexerunt ad aliquod ab rescissa Plica retro tempus: occultatur scilicet interdum malum ad plures annos, nullo modo tamen penitus victum. Et miror certe inter Medicos etiam fuisse, qui abscissa Plica, curationem perfectam mali, suppeditatis postea Mercurialibus remediis ac lignorum decoctis, præstitisse gloriantur. Hoc non nisi his fortasse obringet, qui circumforaneorum instar, per breve tempus, annum unum aut alterum etiam, in loco aliquo hærent, deinde, quam fieri potest citò curatis putatitiis valedicunt, & quam longe possunt aufugiunt, ne querelas ex recidiva cum maledictis deceptorum exaudiant. Actus enim secretorius in Plica per totam vitam continuatur, quapropter organum ipsum secretionis nullo modo est destruendum, siquidem inquinamentum hoc est instar fermenti, cujus minima particula restitans, totam humorum massam in novam exæstuationem ciere potis est.

De

De Causis Plicæ dum tractandum, difficillimum esse fateor, proximam hujus mali ita proponere, ut & ab omnibus intelligi & cum aliis non confundi possit. Superius jam monui, communissimum esse, universalem causam cum occasionalibus & procatarcticis confundere: qua ratione videbis communiter Autores in explicanda Plicæ causa ad aquas impuras, duriores, falsas, bituminosas & pingues ex putredine, provocare: alios cremati & acriorum, viscidorumque alimentorum devorationem & abusum accusare: multos denique ut proximam, viscositatem humorum & congestionem eorum ad caput, proponere, non cogitantes forte, quod & in aliis regionibus omnia illa de aquarum corruptione, alimentorum viscidorum & acriorum usu, humorum inde nata cacochymia & congestione speciali, observentur quotidie, in quibus tamen nulla de Plica querela. Magnum quidem fateor primo intuitu applausum merentur, quæ *Dan. Sennertus Prax. Lib. V. Part. 3. Sect. 2. Cap. 9.* proponit, dum existimat, in iis locis, ubi Plica est endemia, vitium genio loci & aquis inesse, quod copiosum pilis nutrimentum suppeditet, reliquis vero corporis partibus inutile imo noxium. Verum enim vero, concedo quidem in aquis & alimentis latere aliquid, quod malum fovet, dum ex duris, calciformibus & aluminosis particulis aquarum, humores corporis nostri valde vitentur, atque ad stagnationes, coagula & viscositates disponantur, de reliquo autem hæc omnia nec remotam universalem, nec proximam causam mali attingunt ullo modo, quia hæc & aliis populis Plica non infectis, sunt communia. Proximam igitur causam quod attinet, sicuti nec de lue Venerea, nec de Scorbuto, communissimis malis, hæc unquam demonstrata fuit accurate satis, ita nec de Plica perfecta ejus dari poterit probatio. Unde non male etiam doctiss. *Rolfincius*, dum de Plica mentem suam explicare debet, *in singul. de hoc morbo dissert.* scribit: *malignæ, venenatæ qualitatis cujusdam particeps Plicæ est materia, sed æppios eadem est, & vix explicabilis ejus species.*

X

Omni-

Omnium optime autem aliquid de hac, per recensio-
nem *formalitaris mali*, conjectari poterit, quam cum Clariff.
D. Stabel in *peculiari de Plica Diff. Hale, 1724. publicata* sequen-
tem in modum delineabimus: quando inquinamentum hoc
cuti, quæ cranium investit, communicatur, & ad cavos cri-
nium bulbos per minima vascula, quæ cutem transeunt, per-
venit, levis quædam constrictio in hac membrana, maxime
in corpore illo, quod a Malpighio reticulare vocatur, atque
ex nervulorum extremitatibus est conflatum, oritur, quam
deinde immediate major vel minor humorum serosorum ac
lymphaticorum affluxus ad has partes sequitur; qui stagnan-
tes ibidem humores prius quidem per poros hujus cutis
transeunt, & tum externe, prouti magis vel minus ab am-
biente aëre externo coagulantur, seu glutinosos sudores in
superficie capillitii conspicuos, seu furfures constituunt.
Postea vero, quando successive ab affluentibus copiosis istis
humoribus pori non tantum cutis illius sed bulbi etiam crini-
um nimis ampliuntur, & latera illorum nimis distenduntur,
pili non solum in majorem excrescunt longitudinem, sed ru-
ptis plurimorum illorum bulbis, largior quoque liquorum
istorum fit affluxus, unde crines tum in tricas, cirros & fu-
niculos inexplicabiles, variæ figuræ ac magnitudinis conglu-
tinantur, complicantur & concresecunt. Speciale autem
hoc, superius allegatum inquinamentum ita comparatum est,
ut reliquis corporis partibus omnibus sit insensum, & per
nulla alia organa secretoria, neque per alvum, neque per
renes, neque per transpirationem eliminari possit, sed so-
lus mechanismus cutis, quæ cranium investit, & pilorum,
specialissimus est, qui commode & unice hoc miasma & fe-
cernit & excernit. Quanvis igitur natura & indoles hujus
inquinamenti ac fermenti plicosi determinari non possit, ex
effectibus ramen quos in corpore humano communiter præ-
stare solet, concludere licet, quod Salino-Sulphurei sit gener-
is, & uno verbo, *Trichodes-heterogeneum* appellari queat
com-

commode. Liceat igitur tandem *Plicam* definire, quod sit *pilorum*, *capitis præsertim*, *confusa complicatio aut intricatio*, *ex contagio partim*, *partim ex hereditate nata*, & *per specificum quoddam inquinamentum producta*, *cujus natura in Salino-Sulphureo acri fermentifico & Trichode Miasmate videtur consistere*, quod natura, ut noxiam materiam, non ad alia corporis emunctoria, sed per capillorum loculamenta sola, ordinario modo expellit. Soli igitur crines sunt organon, ad discernendum atque excernendum turpissimum hoc miasma, adæquatum, reliquis autem omnibus corporis humani organis inquinamentum hoc Trichodes est infensissimum, & lædit protinus ac eadem saltem attingit. Quod præcipue propter medendi methodum hujus mali est notandum. Et in hujus historia omnino prolixiores paulo fuimus, non saltem propter minus hæctenus claram *Plicæ* descriptionem, sed etiam potissimum ex hac ratione, quod *Plica* non minus fere ac *scorbutus* in maritimis locis, apud Polonos *Proteum* agat, formas omnes assumere natum, & sub aliis morbis eorumque symptomatibus incautis Medicis imponat. Unde certe non sine fundamento scribit *Laur. Starnigelius Acad. Zamosciensis olim Professor in Literis ad Patavinos superius allegatis: Malum hoc cum exhalatione fuliginosa, ex qua nascuntur crines communicat, videturque cum Tinea affinitatem habere: atque cruciatu ossium cum Gallica lue: cum Phthiriasi redundatione Vermium: cum Arthritis, artuum dolore: cum spasmo, contractione miserabili membrorum.* Sicuti igitur prudens Medicus ubique in morbis populorum maritimorum ac septentrionalium præcipue de *scorbuto* latente non sine utilitate suspicari solet, sic in Polonia ferme non semper suspicio de *Plica* utiliter cum methodo medendi combinatur.

Mirari autem quis posset, quod de *Scorbuto* incidenter jam nominato, ut endemio æque ac *Plica* malo, nihil a nobis dictum adhuc fuerit. Præsertim, cum jam ab antiquissimo tempore Poloni inter Septentrionales populos numerati fuerint: *Olaus Magnus* autem *Gotthorum Archiepiscopus*, antiquissimus

mus de Arctois regionibus scriptor, Scorbutum ut Septentrionis flagellum allegare non dubitet, &, quod mirum, cum multis in locis eum figmentorum alioqui minime puduerit, hunc affectum tamen *Lib. 16. Histor. Septentr. cap. de Varietate Ægrotant. Morbor. & Medicin.* adeo graphice describat, ut naturam ejus optime cognitam habuisse videatur. Verba autem ejus propria hæc sunt: *Apud Septentrionales ex cibis, piscibus, carne, sale & siffitu maceratis, esculentis frigidis ac crudis, pane non probe pisto, morbus ille horrendus a vulgo dictus Scherbock, in crudefcit, quo fauces & gingivæ putrescunt, ventriculus duris cruciatibus torquetur, dentes stupent & vacillant, membra carnosâ tumore inflantur, & caro sub cute livida ac ut cera mollis tabescit, ac digitorum impressioni velut œdema cedit.* Et quamvis tota *Olai Magni Historia* illas septentrionis gentes concernere videatur, quæ Scandinaviam veterem, maximam illam Europæ Peninfulam inhabitaverunt, Poloni tamen uti & Prussi itemque Livoni a *Luca de Linda* & aliis, ad Septentrionales populos etiam relati fuerunt, atque ex hac ratione ab improvidis facile etiam horrendum illum affectum, Scelotyrben, ut endemium pati præsumi possent. Ast, si fatendum hic, quod res est, ego Polonos ab hac, ut endemia affectione penitus eximendos esse cenfeo. Neque enim, quod ante omnia monendum, Sarmatæ ex famosa illa, uti a *Pomponio Mela* & aliis appellatur, vagina gentium Scandinavia ortum ducunt, utpote quos potiori fortassis jure, a Russis ac Scythiis, & illis quidem, quos apud *Strabonem* ita appellatos invenimus, proxime autem Slavis originem traxisse credendum sit: * deinde autem omnibus, quibus hanc nationem frequentare atque intimius nocere contigit, constare potest, Scorbutum, communem & endemium morbum in vastis Sarmatiæ provinciis haud esse, multo minus meditullium ejus Warfaviam nostram inficere. Et si unquam inter Warfavienses visitur hic affectus, non certe ex communi, sed sua cuique & privata victus aut contagii etiam ratione contrahitur, quo

* Vid. *M. Cromerus de Orig. & Reb. Gest. Polon. Lib. I. cap. XI.*

quo nomine quidem in numero τῶν σποράδων, minime autem endemiorum recenseri potest. Neque aëris & alimentorum noxa, quæ ab *Olao Magno* l. a. uti causa procatartica vel occasionalis allegatur, apud *Warsavienses* locum invenit, crudorum alimentorum puta, sale & fumo induratarum carniū quotidianus usus, neque aër ex effluviis marinis sale muriatico austero acri gravidus & humiditate squalidus, Polonis in genere familiaris est, sed Germanici & Suecici Oceani Balthicique sinus accolis & finitimis his saltem populis. Maneat igitur Islandiæ, Norvegiæ, Daniæ, Sueciæ, Hollandiæ, Selandiæ, Flandriæ, Brabantiæ, Westphaliæ, Pomeraniæ, Prussiæ &c. endemium malum Scorbutus, Poloniæ sufficiat Plicam pati, quæ cum Scorbuto quidem, uti jam monuimus, ratione symptomatum multum, in natura autem penitus nihil habet commune. Vidi quidem, quod non negandum, *Warsaviæ* etiam, plures, qui pruriginosa Purpura cum ventris lancinationibus ad lumbos. & dorsum propagatis, Dyspnœa cum gravitate pectoris, Arthritide vaga cum paralytica membrorum resolutione, maculis in corpore lividis, Stomacace ipsa cum gingivarum cruentatione & corruptione laborarunt, ast sporadice saltem, nec tanta, uti apud maris accolos, vehementia: & si quæ integræ etiam familiæ miasmate hoc infectæ videantur, sicuti ego Illustrem quandam in Polonia familiam Stomacace & Purpura scorbutica laborantem ex generatione in generationem novi, ex contagio tamen, quatenus fortassis antecessores cum populis maritimis Suecis, Livonis, Danis &c. nuptias olim contraxerunt, eoque ipso scorbuti miasma & virulentiam in totam familiam induxerunt, hoc accidisse est verisimile, nullo modo autem hinc, ut endemium malum Scorbutus de Polonia prædicandus. Quapropter etiam nullam in sequenti *de Ingressu ad Infirmos Warsavienses Capite*, hujus morbi rationem me habuisse comperies.

Licet jam in antecedentibus, occasione constitutionis æris ventorum & tempestatum, de epidemicis affectibus aliquid proposuerim, consultum tamen erit, hic etiam, immediate post Endemios, aliquid de *Epidemicis Warsaviensium morbis* in specie monere. Solent enim & Epidemici morbi a situatone alisque circumstantiis regionum & loci singulare quid nancisci, quo vel mitiores vel graviores fiant incolis. Ita de Japonia scribit *Wilb. ten Rhyne diff. de Artbrit. in Not. p. 92.* quod Pestem quidem ignorent Japones, Variolas autem valde timeant, cum ipsis sint maxime contagiosæ, atque sæva & multiplici hominum strage illorum terras depopulentur, ut major etiam mortalium pars his in Japonia aliquando succumbat, quam Peste alibi, atque idcirco præ labis istius metu, parentes liberos, mariti uxores, & quæcunque ipsis dulcia sunt vel sanguinis vel thori pignora relinquunt. Unde Japones liberis dotati, ubi interrogantur, quot soboles alant? rege-
runt, totidem quot a Variolis jam laborarunt: reliquorum enim vitam in ancipiti locant, adeoque inter permanentem prolem non numerant. De urbium autem Epidemicis dum agendum, scopum nostrum propius attingunt, quæ de Carpetanis annotata invenimus, quod scilicet Tertianæ & Quartanæ febres frequentius ac inclementius ipsos afficiant, (cum tamen alias universa regio una cum Metropoli, omnium consensu, æris salubritate & præsertim aquarum bonitate emineat præ cæteris) adeo, ut Hispanorum Reges quondam, hanc cum Toleti urbe antiquissima Regia, non semel mutare permoti fuerint. Confer. *Forr. Fidelis de Relation. Medicorum.* Alii autem ex epidemicis, quod ante omnia notandum, manifestam vitæ perniciem secum gerunt, ut instar immanis feræ, uti loquitur *Galenus de Theriac. ad Pison. c. 16.* integras domos, urbes, provincias depopulentur: alii periculo manifestiori sunt exortes, late tamen vagantur, e. g. Catarrhi, Tusses, quæ Anno 1580. teste *Foresto* universam pene Europam pervagati sunt, unde tamen vix millesimus periit. Prouti autem
causæ

causæ communes epidemicorum ab omnibus fere autoribus in rebus non naturalibus dictis quærentur & inveniuntur, frequentissime quidem in ipso aëre, aliquando etiam in alimentis, nonnunquam in animi affectibus, Warfavia tamen præ multis aliis Europæ civitatibus hoc habet singulare, quod epidemicis raro infestetur, & si Pestem excipias, nunquam forte observata fuerit tam maligna Epidemia per Apoplexias, Petchiales, Variolas, Pleuritides, Dysenterias &c. uti in aliis civitatibus: ut hinc etiam possit cæli Warfaviensis sæpius laudata clementia & salubritas cognosci. Quis enim unquam audivit, quod Warfaviam infestaverint ejusmodi continuæ malignæ febres, quæ duas tertias incolarum e medio viventium sustulerint, prout Leidæ apud Batavos annis superioris sæculi 69. & 70. notante *Sylvo*, accidit; aut quis unquam hic animadvertit Pleuritidem tam crudeliter grassantem, uti e. g. Venetiis Anno 1684. ex antecedente nivium & frigoris excessu, qua insignis per omnes Venetorum familias strages facta fuit, notante *Portio de Milit. Sanit. in Castr. ruenda*: aut Petchias & Apoplexiam, quæ frequentissime infestare audimus Florentiam, cum quavis Italiæ urbe alias de salubritate certantem: cum Pariliis quotannis Variolarum contagium magnam mortalitatem inferre; cum Londini ex Consumptione ac Phrenitide singulis annis ingentem incolarum numerum succumbere per relationes publicas accipimus, de Warfavia parcissime observatum fuit, epidemica mala mortuorum catalogum extraordinarie auxisse. Dysenteriam per totos fere viginti annos, non memini nisi unico Anno 1714. latius hic vagatam fuisse, faventibus tunc contagio, aëre cum primis humidiori ac vento Austrino, qui eodem anno per tres menses fere continuos inusitato alias exemplo spirabat. Alimenta hic rarissime in censum causarum epidemicarum veniunt, & excessus quem aliqui in his, speciatim ardentium aquarum, usu faciunt, ad chronicos potius quam acutos disponit: animi autem pathemata pro temperamenti constitutione, minime

mè omnium contribuunt: nec timeas apud Warfavienses multos ex curis & mœrore interire, sicuti quondam Clarissimus apud Lipsienses Medicus *D. Auersbach* annotavit, per 48. annos, quos Praxin Medicam exercendo ibi consumpsit, maximam civium sui temporis partem ex solitudine & curis fuisse extinctos, referente *Melch. Adami in Vita Spalatini, p. 100.* de Warfaviensibus enim meliori jure dicere cum *Seneca* possumus, plerosque eorum morbos, voluptatum atque luxuriæ esse supplicia. De morbis epidemicis igitur vix aliquid notatu dignum & singulare in medium afferre possumus: omnes enim illi non adeo hic frequentes sunt, & dum apparent, eodem modo atque in aliis locis se gerunt, febres Intermitientes, puta, Continuæ, Acutæ, Malignæ, Variolæ, Morbilli, Cholerae, Dyfenteria, Colici affectus, Rheumatismi atque Catarrhi, Pleuritides & Peripnevmonia, Angina & Erysipelata: de quibus ultimis fatis mirari non possum *D. Connor in Descriptione Poloniae Epistolarum forma conscripta, Epistola penultima*, scribere, quamvis alieno calamo, quod Warfaviæ Erysipelas sit communissimum, & una cum Plica pro endemio malo fere habeatur. Sed ignoscendum hoc cum aliis, quibus dictæ epistolæ itinerariæ scatent, erroribus, improvido auctori, qui Poloniam, paucos aliquos menses vix per transennam inspiciens, de Regno toto & ejus Metropoli Commentarios edere non veritus fuit. Erysipelas certe vix unquam frequentius observavi hic Warfaviæ, quam aliis in locis, præsertim inter Polonos, & fortassis bonus ille vir, Plicæ symptomata, quæ interdum etiam per phlegmones se manifestant, pro Rosa habuit. De Pleuritide notavi, ut plurimum hanc per expectorationem, sicuti aliis in locis, non judicari perfecte, sed, dum maximum auxilium hic, prout in aliis plerique inflammationibus, in venæ sectione positum sit, hac tempestive instituta, & quod bene notandum, ter & amplius repetita, facile resolutionem stagnationis sanguinis & feri sequi, sine ulteriori expectoratione, diarrhœa aliquando etiam superve-

perveniente, vel sudoribus effusis. Variolæ, periodis consuetis longe solent esse lentiores ac segniores, neque quinario facile absolvuntur dierum numero ter repetito, sed septenario potius, ita ut tres vel quatuor septimanæ, transeant communiter, antequam totaliter earum virus deservescat, ac de purificatione cogitare possit Medicus: febres Catarrhales ut plurimum cum magnis sanguinis congestionibus ad pectus combinantur, quapropter & in his, V. S. sæpe sæpius locum invenit, secus atque aliis in locis.

Ultimo loco igitur *Pestem*, ut Epidemicorum principem, morbum vehementissimum, acutissimum, maxime malignum & contagiosum, præcipitanter ex uno populo plurimos invadentem, plerosque autem interficientem, in medium producere liceat, & hoc eo magis, quia eo ipso anno, quo *Warsaviam* primum vidi, 1710. *Pestis* adhuc dum affligebat, per repetitum ab Anno 1708. contagium, incolas. Solet enim & *Pestis* *Warsaviam* illa occasione devastare, quando, sicuti & alibi in Europa accidit, hæc per incuriam, vel singulare factum & vindictam Divinam, ex Orientali Turciæ plaga, accersitur. Inveniuntur quidem inter illos, qui de cautis pestiferæ luis commentarios composuerunt, nonnulli, qui non examinato debite hoc contagio, varias vel auras venenatas, vel tempestates, vel diluvia, vel bellorum calamitates in medium adducunt, quibus *Pestem* provocatam fuisse autumant. Ita contagium illud & luem, quæ A. C. 691. in Italia grassata fuit tam sæve, ut vix tertia hominum pars inde in vivis relicta fuerit, diluvio cuidam adscribunt, quale anno præcedente, ipsis *Calend. Novembris Ligurum* ac *Venetorum* provincias tam immaniter inundaverat, ut vix unquam a *Noæ* temporibus tale visum fuisse credant & referant Historici: non minus etiam curiosum an fabulosum dicam, est quod *Arnald. de Villanova Breviarii Lib. 4. cap. 32.* commemorat, in agro *Neapolitano* montem fuisse disruptum feracem serpentum & plenum monstrorum, unde halitus tam pestiferi exhalarunt, ut incolas

Y

istius

istius loci & regionis circumjacentis catervatim trucidaverint: & Anno 1502. in Brabantia, post adeo ferocem hyemem, ut & animalia bruta passim necaverit, æstatem autem adeo ardoris sævi, ut arbores solis radiis accensæ conflagraverint, Pestem subsecutam referunt adeo virulentam, ut in una civitate Bruxellensi, quingentos subinde abstulerit unica die, vid. *Follinus in Amulet. Anton. p. 91.* Ita etiam de *Peste Warsaviensi* ultima multi existimarunt, ex belli calamitatibus, quas clades illa Saxonici exercitus ad *Pinschboviam*, & aliæ sequentes, post se traxerunt, hanc ortam, & paulatim, post aliquot annorum decursum Warsaviam delatam fuisse. Et verum quidem est, ac plus quam omnibus notum, annonæ caritatem, squaiores castrorum, & cadaverum post prælia, præsertim æstivo tempore instituta, computrescentium in aprico exhalationes, pessimos & contagiosos post se trahere morbos, luem Hungaricam, Dysenterias aliosque, qui sub Castrensiū nomine noti sunt omnibus. Quod autem vera Pestis ex his causis & occasione unquam orta fuerit in Europæ Christianæ provinciis, nemo adhuc satis probavit. E contrario, cælo, aëre, & aliis necessariis vel maxime faventibus, Pestem tamen grassatam fuisse, memoriæ proditum a pluribus. Ipseque *Thucydides*, antiquissimus Autor de Peste Græciæ vel Atheniensi, quæ major fuit, quam ut exprimi, & acerbior quam ut humana natura tolerari posset, cujusque similem nunquam post Hippocratis tempora grassatam fuisse, credidit *Avenzoar*, scribit, annum illum fuisse ab insolitis tempestatibus, aliisque morbis immunem. Ita etiam referente *Corn. Tacito Lib. 15. Annal.* in Roma omne mortalium genus vi Pestilentiæ expopulatum, nulla cæli intemperie, quantum occurreret oculis, observata. Et *Fernelius* in Peste, quæ Anno 1633. & sequ. Mediolanum, Veronam, Venetias, Patavium, aliasque in vicinia urbes graviter affligebat, nullum aëris vitium, quantum sensibus apprehendere licitum erat, extitisse refert *de abdit. Rer. caus. cap. 13.*

Firma

Firma igitur, jam a pluribus integris scriptis * probata manet sententia, quod vera Pestis non nisi ex Oriente ad nos deferatur. Et hac ratione & via etiam factum, ut pestifera lues, per Turcicas merces Anno 1707. primo Leopolum deinde Cracoviam inficiens, ad finem Septembris totum fere Poloniæ regnum irrepserit, & speciatim, mense Majo *Anni* 1708. Warsaviam etiam infestaverit, a quo tempore ad ultimum Octobris usque ejusdem anni, atque ita per breve semestre spatium, tanta sævitia affixit hanc Metropolim, ut plus quam viginti millia hominum ex eadem perierint. Communiter autem tertia, quinta & septima die occisi fuerunt contagio affecti; multi intra 24. horas etiam, quorum numerus una cum illis, qui ante tertiam occubuerunt, ad trecentos ascendit. Et curiosum est, eodem anno, prima quidem mensis Julii, orto in suburbio, quod a Cracovia nomen habet magno & ingenti incendio, Pestem, jam fere tunc silentem, adeo paulo post, furere cœpisse, ut maxima pars civium tunc brevi iterum sublata fuerit; quod plebs imperita ignis virulentæ, prudentiores autem terrori merito adscripserunt, qui fractos jam ex calamitate publica antecedente, animos denuo prostravit, & contagio resistere incapacios reddidit, unde novas virus & contagium acquisivit facile vires. Et hæc quidem ex aliorum, fide tamen dignorum, relatione refero. Vidi autem postea ipse, dum Anno 1710. Warsaviam transiens, cum Aula Regia Mariæburgum & Gedanum discedere debui, inter nostros etiam ex contagio idem malum, quod ultra viginti personas bubonibus, carbunculis, perechiis affectos e medio sustulit. Primum enim in oppido illo, quod ante Gedanum Septentrionem versus jacet, & Langensfurt appellatur, accidit, ut fœmina quædam aurigæ uxor, puerperio proxima, necessariis pro commodiori hujus celebratione destituta, Octobri mense, dum

* *Vid. Kanold de Peste.*

frigusculum jam observabatur autumnale, culeitras ex con-
clavi domus, ubi hospirium habebant, abstulerit, quibus ante
annum Peste affecti quidam immortui fuerant; iisdem se
regens statim infirmari cœpit, altera die bubones super ingui-
na animadvertens, paulo post fœtum quidem feliciter edidit,
qui tamen una cum matre, & hæc quidem ingenti oborta
uteri hæmorrhagia, lochiorum loco, succubuit, brevi post ma-
ritus eodem contagio prehensus, carbunculis simul & bubo-
nibus affectus, periit, tracto deinde malo ad plures, ita ut se-
parare infectos a sanis necessum nobis fuerit. Et hæc infe-
ctio ad Februariam usque durabar, sine insigniori tamen stra-
ge, quia Aulici per plures villas & pagos in Gedanensi & Oli-
venli agro erant dispersi, usque dum, sub Martii mensis initi-
um, cessaret penitus. Ad quod & loci mutatio, dum in
majorem Poloniam discedere jussi fuimus, maximum con-
tribuit.

Ultimum tandem hujus Capitis locum occupent *Morbi* sic
dicti *Dæmoniaci* vel per incantationem illati, quorum mentio-
nem apud Warsavienfes, proh dolor! nimis frequentem
observabit, qui Clinicæ praxi vacare hic solet. Centies enim
audivi Plica affectos, Hæcticos, Phthisicos, Asciticos, Arthri-
tide vaga, Lumbricis &c. laborantes, Veneficia & Dæmoni-
acas potentias accusavisse, dum *Urok, Czary* clamarunt &
crepuerunt continuo, difficilioribus, chronicis ac rebellibus
ejusmodi morbis affecti. Licet autem in universum non ne-
gem, posse omnino, permittente Divino Numine, plagas in-
ferri hominibus, quæ nullam cum reliquis & hæctenus notis
habent connexionem vel analogiam, horrendis ac supranatu-
ralibus modis affligentes miseros: quales afflictiones cru-
delissimis spasms & convulsionibus maxime sunt conspicuæ;
in quibus non modo eminentes alterationes & cruciatus,
horridique ejulatus in corpore sint obvii, sed & in animo
aliquando simul blasphemix, æmulationes variciniorum, præ-
dictiones de absentibus, manifestationes occultorum, lingua-
rum

rum exoticarum insolitæ enunciationes &c. annotantur: id quod in dubium penitus vocare, Sacræ Scripturæ atque experientię aperte esset contradicere. Cavendum nihilominus tamen, stante etiam hoc, maximopere erit, ne diversas, confusas & truculentas ægritudines promiscue diaboli mortificinæ & potentiæ assignemus, adeo, ut vel diutius perseverantes, vel leviter intricatos morbos, incantationum & veneficii macula statim diffamemus. Sæpe sæpius enim morbi, qui aliis satis sunt perspicui, & naturalium causarum concursui & efficacię debentur, supranaturalibus cacodemonis viribus imputantur: siquidem non raro morbi sic dicti Archeales, ex firmis impressionibus, confusis ideis, tacitis iracundiis, timoribus, ærumnis &c. nati, nec non ægritudines complicatæ, corruptæ, malignæ, consuetudinales, hæreditariæ, repropulsæ, ex absconditis internis causis provocatæ, imo & præstigiis ac deceptionibus simulatæ & excitatæ, promiscue dæmoni imputantur, non a vulgo saltem, sed interdum & per ipsos oscitantes Medicos, ut hac occasione frequenter diabolus ignorantię asylum constituatur. Condonandum igitur esset Warfaviensibus nostris & Polonis in genere, si vehementiores spasmodicos e. g. & epilepticos affectus, diros & occultos etiam quandoque Plicæ furores, & alia mala aspectu horrenda, diabolicæ energiæ adscriberent: ast, si consuetos Hydropis, Hecticæ, Phthiseos, febrium chronicarum modos & symptomata, ab incantatione & veneficio statim deducunt, si Magnates quidam his afflicti in subditos suos ut magos & veneficos igne & rogo sæviunt, nullo modo excusanda erit crudelis credulitas, stupiditas & ignorantia. Ante aliquod tempus *Posnanie* Illustris quædam matrona decubuit prudens alias & satis modesta, quæ Hydropico affectu, tandem in Ascitem ex corruptione viscerum degenerante, diu ac variis modis excruciabatur: apud hanc dum nullæ curationes a Medicis prudentioribus atque expertis institutæ, malum tollere potuerint, tandem ab adulatoribus quibusdam in-

cantationes accusabantur, & levissimis in subsidium vocatis
 iudiciis, plures ex subditis in captivitatem tanquam veneficii
 suspecti, abripiebantur, tredecim personis ex his etiam rogo
 impositis & combustis, donec tandem, dum una ad alteram
 supposititiarum veneficarum ut criminis complices, ex de-
 speratione sub tormentis provocaret, ipsa heræ famula, quæ
 diu ipsi fidelissime inservierat, & præcipue durante morbo
 continuo assederat, ad inquisitionem criminalem etiam trahe-
 retur: hanc dum dolio inclusam (ita enim cum veneficis
 in itinere conficiendo procedunt; quia circulis inclusos diabo-
 lum rapere non posse credunt ex hypothesi) ad jurisdictionem
 & terras ægrotantis deducunt, obviam factus Præpositus
 Ecclesiæ Parochialis Posnaniensis, Canonicus Gnesnensis,
 & alius Pater quidam Collegii S. J. Posnaniensis, de spectacu-
 lo ominoso sciscitantes & informati, personæ captivæ inno-
 centiam autem bene noscentes, matronam ægrotantem ad-
 eunt, & processus crudelitatem explicantes, ab ipsa quidem
 facile, difficillime autem a domesticis adulatoribus obtinent,
 ut misera ab inquisitione & tormentis liberaretur. Ipse ante
 paucos annos hic *Warsaviæ* tractavi ex Magnatibus quendam,
 qui Phthisi consummata cum adeo sætente pure, quod contin-
 uo per tussim eructabar, ut e longinquo abominabilis fœ-
 tor sentiretur, & totum fere palatium ubi decumberet adim-
 pleret, laborabat, & diu ante in *Lithuania Grodnæ* ex hoc af-
 fectu langvuerat; iste etiam, quia nullam opem ex medica-
 mentis obtinere potuit, tandem ad veneficos subditos pro-
 vocaverat, atque ex his præcipue ad illos, qui paulo ante
 morbum, (quem ex enormi afortia & poru vini & cremati sibi
 conciliaverat,) pedes ipsius pro more gentis, ut pœnas quas-
 dam deprecarentur supplices, amplexi fuerant; ex quibus
 plures vinculis prius datos & tormentis variis pro confes-
 sione extorquenda multatos, unum post alterum vivicomburio-
 ne medio sustulit, affectu suo autem nec minimum inde leva-
 to: *Warsavia* enim discedens præ tædio curationis frustraneæ,
 in

in ipsa via, ex puris fœtore fugientem & Hæctica febre fatiscentem efflavit animam. Et ejusmodi exempla per totam Poloniam occurrunt innumera, adeo, ut si rogi vestigium alicubi invenies, credas miseros veneficii, vel propter Epidemiam pecuariam, vel propter morbos incurabiles per incantationem dominis suis illatos, accusatos & vivicomburio punitos fuisse eodem in loco. Mirandum autem quod non etiam cineribus combustorum pro medicina in desperatis suis morbis utantur superstitiosi illi ac crudeles, sicuti in *E. N. C. G. Dec. II. Ann. V. Observ. 18. item Ann. VIII. Observ. 117. & Ann. IX. Observ. 105. uti & Dec. III. Ann. VII. Observ. 78. in Schol.* legimus de ulceribus ex veneficio, cum cineribus combustæ sagæ curatis. Res certe cum his inquisitionibus eo progressa est, ut Episcopi, sævitia dominorum & innocentium crudeli supplicio moti, mandata & commotiones publicas edere coacti fuerint, ne diabolica superstitione occæcati tantam stragem in subditos & mancipia sua perpetrare amplius audeant, prout tale mandatum & pium & prudentissimum nuperrime ab *Illustrissimo Szembekio Episcopo Cujaviensi* publicatum, *Autor des Preussischen Toden-Tempels* in extenso allegat; ad cujus lectionem curiosum lectorem ablegamus, simulque his de morbis Dæmoniis relationibus, toti de morbis Warfaviæ capiti finem imponimus, binis saltem adhuc verbis crudelis etiam illius superstitionis mentionem facientes, qua creduli in Polonia seducti, sævitiam etiam in cadavera aliquando exercere observantur, dum illos, qui de veneficio ex quocunque, levissimo etiam fundamento, suspecti fuerunt, sepultos quamvis, iterum effodiunt, & ne devotione vestium, Pestem vel alia mala inducant, pala caput detruncare solent. Ad suspicionem de veneficio autem sola etiam sufficiunt signa in corpore defunctorum per errorem naturæ conspicua: si quis e. g. ex viris barba, vel ex fœminis pilis subalaribus aut in pudendis inveniatur destitutus, quos *Uperz & Strzia* nomine distinguere solent ab aliis, In tali

tali statu igitur existentes, si a malevolis detegantur, certo certius, ne sepulti etiam noceant malefici, decapitationem post mortem pati debent; curiosa est historia cujus *Hercules Saxonia*, ex relatione *D. Ursini Professoris Zamosciensis*, nugatoris egregii, mentionem in *Tract. de Plica cap. II.* facit, verbis sequentibus: Anno 1572. Peste per universam Poloniam grassante, cum mulier quædam defuncta ex pago *Rzesna* dicto, in suburbium Leopoliense advecta, ad ædem Exaltationis S. Cruc. sepulta fuisset, ex isto die Pestis, maxime circa illud templum sævire cœpit, unde qui sepeliendorum mortuorum curam habebant, non temere suspicari, villanam hanc aliquot ante dies sepultam, fuisse maleficam, cadaver ejus refoderunt, quod cum nudum, & in ore reliquias devoratarum suarum vestium habens, reperiissent, caput, ut moris est, pala præacuro ferro obducta absciderunt, ex quo cum sanies atrorubens effluxisset, iterum terra obruerunt, & ita Pestis cessavit. Hæc mulier, si modo historia non sublestæ esset fidei, sine dubio, quod cum Peste defunctis frequenter fieri solet, semiviva adhuc tumulo fuit illata, & præ fame vestimenta devoravit, qualia horrenda satis exempla apud Autores, in specie *Hildanum Observ. Chirurg. Cent. II. p. 397.* *G. H. Velschium Epitagn. Cent. Observ. 100. p. 68.* & alios, invenimus annotata, ut autem insanæ superstitioni satisfaceret, duplex pati debuit insons & misera in corpore supplicium. Hanc vero in mortuos executionem non saltem propter Pestis metum, sed etiam propter morbos epidemice in familias vel viciniam grassantes, vel quia sepulti sub spectrorum larva viventibus appareant, iisdemque plagis & terriculamentis sint molesti, ordinarie fere exercere solent delirantes quidam in Polonia iudices.

Cap.

CAP. VI.

De Ingressu ad Infirmos Warsavienses.

NOstræ intentionis haud est neque hujus loci, consuetas & multiplices Medicorum ærumnas & misérias enumerare, quibus Therapiam & Clinicam exercentes cumulantur. Hoc saltem, dum methodum mædendi morbis Warsaviensium accommodatam propono, ante oculos, ut vera Medici Clinici imago & speculum, mihi versatur, quod nuper, dum *Sennerti Opera* evolverem, de Italo quodam *D. Francisco Mistruccio*, dictæ Magni Germaniæ Medici personæ applicatum, in literis Anno 1628. *Codna Litvania scriptis, & relationem de morbo M. D. L. Vexilliferi Nicolai Sapieha comminensibus*, inveni, dum abs Te, scribit, *Sennerte Præstantissime (peto) quem ego inter densiora difficiliorum morborum dumeta, ut ita dicam, tanquam in borto, fragrantissimam candidioris Medicinæ rosam florere video, & pro virili parte imprimis admiro, & reliqua.* An Celebratissimus ille Medicus *Sennertus*, facie & vultu adeo floridus fuerit, ut rosam colore repræsentaverit, certo scire non possum, hoc autem certissimum est, paucissimos Medicorum adeo florentem vultus præ se ferre formam, plurimos autem ex curis & Clinices calamitatibus continuis pallefcere potius & umbratiles fere fieri. Interim ex loco allegato hoc mihi valdopere placet, quod Italus ille occupationes Medicorum Practicas cum dumetis comparet, & optimum *Sennertum* ut Practicum in medio ipsorum collocet. Siquidem nemo facile ex rubis, Cynosbatis ac sentibus composita dumeta transibit, quem spinæ & hamati ruborum aculei non pungant, lacerent, discerpant ac modis omnibus cruentisque notis scædæ lædant ac vulnerent. Sufficenter declamatas ubique apud Medicos Clinicos, speciatim *Mindererum in Threnodia Medica,*